Poezia lui e vie de la un capăt la altul al țării; romanele lui sunt sorbite de cititor ca o apă spumegătoare, de munte; „*Manechinul sentimental*” triumfă pe scena Teatrului Național și pe scenele teatrelor din provincie!

Când așternem pe hârtie aceste sumare rânduri, emoțiunea și mândria ne stăpânesc: în 13(26) Aprilie 1908 — acum 18 ani! — vesteam, cel dintâiu, în ziarul „*Vitorul*”, triumful poeziei lui *Ion Minulescu*!

De-acum, biata critică tradiționalistă, poate ... în umbră — să-și mângâie rănilor săngerânde.

Al. T. S.

A. COTRUȘ: *In robia lor*, poezii. Lei 100. Tip. Corvin, I. Lányi — Arad.